
 Página 1

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 20.238 DE 21 DE JANEIRO DE 2021

DECRETO Nº 6.374 DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

Art. 1º. NOMEAR a Senhora JOSIANE DE OLIVEIRA FERREIRA, portadora do RG nº. 41.209.115-X e CPF nº. 
436.845.428-65, nos termos do inciso II do art. 11 da Lei nº 616, de 10 de dezembro de 1970, para exercer 
o cargo de LÍDER DE EQUIPE OPERACIONAL, ref. 7, do anexo I da Lei Municipal 2.000 de 30 de julho de 

1997, com alterações vigentes.

DECRETOS

Autoriza o Município a receber, sem ônus, a título de 
doação a área de terras que menciona e dá outras 
providências.

 CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito do Município de Santa Isabel, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO, que os doadores PAULO SIMPLICIO DA SILVA, ANTONIO PIRES 
PENNA E MODESTO MONACO são proprietários da área de terras inserida Estrada do Ouro Fino a Pedra 
Branca – SIS 438, Bairro do Ouro Fino, nesta cidade, conforme matricula 32.895 do Cartório de Registro de 
Imóveis – CRI, desta Comarca;
 CONSIDERANDO, que a doação regulariza defi nitivamente como propriedade do 
Município os imóveis descritos no artigo 1º do presente decreto; e
 CONSIDERANDO, fi nalmente, que a doação será realizada sem ônus ao Município.
 D E C R E T A:

 Art. 1º. Fica o Município de Santa Isabel (SP) autorizado 
a receber a título de doação, sem ônus, dos Senhores Paulo Simplício da Silva, 
inscrito no CPF sob o n°. 283.073.138-72,sua cônjuge Ilda Matias da Silva, inscri-
ta no CPF sob o n°. 254.339.508-32, Antônio Pires Penna, inscrito no CPF sob o 
n°. 105.593.028-00, sua cônjuge Edimar Rocha Penna, inscrita no CPF sob o n°. 
402.806.598-49, Modesto Monaco, inscrito no CPF sob o n°. 940.890.608-00, e 
suacônjuge Maria Alice Alves Monaco,as áreas de terras que corresponde a um 
trecho da Estrada do Ouro Fino a Pedra Branca – SIS 438, Bairro do Ouro Fino, 
neste Município, com área total de 3.082,55 m² (Três Mil e Oitenta e Dois metros e 
Cinquenta e Cinco decímetros quadrados), referente à matricula nº 32.895 do Car-
tório de Registro de Imóveis da Comarca de Santa Isabel (SP), conforme descrição 
abaixo:



 Página 2

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice AEH-M-4197, de coordenadas 
N 7.424.375,15m e E 369.781,06m; deste, segue confrontando com a continua-
ção da Estrada do Bairro Ouro Fino a Pedra Branca (SIS 438), sentido Bairro do 
Ouro Fino, com o seguinte azimute e distância: 160°39’51” e 11,01 m até o vértice 
AEH-M-4217, de coordenadas N 7.424.364,76m e E 369.784,71m; deste, segue 
confrontando com Gleba B, Matricula 32.895, propriedade de Paulo Simplicio 
da Silva, Antônio Pires Penna e Modesto Monaco, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 223°30’20” e 31,67 m até o vértice AEH-M-4239, de coordenadas 
N 7.424.341,79m e E 369.762,91m; 220°53’00” e 49,68 m até o vértice AEH-
-M-4238, de coordenadas N 7.424.304,23m e E 369.730,39m; 221°17’28” e 12,93 
m até o vértice AEH-M-4237, de coordenadas N 7.424.294,52m e E 369.721,86m; 
217°30’44” e 32,32 m até o vértice AEH-M-4236, de coordenadas N 7.424.268,88m 
e E 369.702,18m; 212°47’28” e 27,41 m até o vértice AEH-M-4235, de coorde-
nadas N 7.424.245,84m e E 369.687,34m; 210°03’23” e 34,39 m até o vértice 
AEH-M-4234, de coordenadas N 7.424.216,08m e E 369.670,11m; 208°48’47” 
e 36,40 m até o vértice AEH-M-4233, de coordenadas N 7.424.184,18m e E 
369.652,57m; 200°59’47” e 0,96 m até o vértice AEH-M-4232, de coordenadas 
N 7.424.183,28m e E 369.652,22m; 207°30’47” e 40,37 m até o vértice AEH-
-M-4231, de coordenadas N 7.424.147,48m e E 369.633,57m; 207°41’30” e 34,62 
m até o vértice AEH-M-4230, de coordenadas N 7.424.116,82m e E 369.617,48m; 
204°32’19” e 2,29 m até o vértice AEH-M-4229, de coordenadas N 7.424.114,74m 
e E 369.616,53m; deste, segue confrontando com a continuação da Estrada do 
Bairro Ouro Fino a Pedra Branca (SIS 438), sentido Santa Isabel, com o se-
guinte azimute e distância: 283°06’24” e 10,20 m até o vértice AEH-M-4209, 
de coordenadas N 7.424.117,05m e E 369.606,60m; deste, segue confrontando 
com Gleba A, Matricula 32.895, propriedade de Paulo Simplicio da Silva, An-
tônio Pires Penna e Modesto Monaco, com os seguintes azimutes e distâncias: 
24°32’19” e 4,59 m até o vértice AEH-M-4208, de coordenadas N 7.424.121,23m 
e E 369.608,50m; 27°41’30” e 34,88 m até o vértice AEH-M-4207, de coorde-
nadas N 7.424.152,11m e E 369.624,71m; 27°30’47” e 39,79 m até o vértice AEH-
-M-4206, de coordenadas N 7.424.187,40m e E 369.643,09m; 20°59’47” e 1,08 m 
até o vértice AEH-M-4205, de coordenadas N 7.424.188,40m e E 369.643,48m; 
28°48’47” e 37,19 m até o vértice AEH-M-4204, de coordenadas N 7.424.220,99m 
e E 369.661,40m; 30°03’23” e 34,74 m até o vértice AEH-M-4203, de coordena-
das N 7.424.251,06m e E 369.678,80m; 32°47’28” e 28,06 m até o vértice AEH-
-M-4202, de coordenadas N 7.424.274,64m e E 369.694,00m; 37°30’44” e 33,06 
m até o vértice AEH-M-4438, de coordenadas N 7.424.300,87m e E 369.714,13m; 
41°17’28” e 13,22 m até o vértice AEH-M-4437, de coordenadas N 7.424.310,81m 
e E 369.722,85m; 40°53’00” e 49,87 m até o vértice AEH-M-4436, de coorde-
nadas N 7.424.348,51m e E 369.755,50m; 43°30’20” e 35,60 m até o vértice AE-
H-M-4435, de coordenadas N 7.424.374,33m e E 369.780,00m; 52°21’43” e 1,34 
m até o vértice AEH-M-4197, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas 
as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, a partir, de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas 
no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso -23, tendo 
como datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção UTM.



 Página 3

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

 Art. 2º. As despesas com a aplicação deste Decreto, se 
houver, correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente, suple-
mentadas se necessário.

 Art. 3º. A partir do registro da Escritura Pública de do-
ação das terras, objeto deste Decreto, fi ca o Poder Executivo autorizado, em 
nome do Município de Santa Isabel, a efetuar o registro dos referidos bens imó-
veis no Patrimônio do Município.

 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Município de Santa Isabel, 21 de janeiro de 2021.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO
PREFEITO MUNICIPAL

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

Registrado e publicado na Secretaria Geral de Gabinete, na data supra.

LEONARDO SHIHARA FREIRE PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL GERAL DE GABINETE



 Página 4

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

DECRETO 6.375, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre o início das aulas remotas em virtude da 
pandemia do COVID-19 na Rede Municipal de Santa Isa-
bel para o ano letivo de 2021, e dá outras providências.

  CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito do Município de Santa Isabel, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, nos termos da Lei Orgânica do Município previstas nos 
artigos 68, inciso II, 69, inciso Xe XXII e artigo 101, inciso I, alínea “J”, da Lei Federal nº 13.979, de 06 de Fe-
vereiro de 2020, Decreto nº 64.881, de 22 de Março de 2020 e o Decreto Municipal nº 6.163, de 17 de Março 
de 2020 e,

 CONSIDERANDO o Decreto nº 6.163, de 17 de Março de 2020, que dispõe sobre a 
adoção do âmbito do Município de Santa Isabel, de medidas temporárias e emergências de prevenção de 
contágio pelo COVID-19;
 
 CONSIDERANDO a existência de pandemia pelo COVID-19 nos termos declarados 
pela Organização Mundial da Saúde e a necessidade de evitar a disseminação do vírus, garantindo o bom 
funcionamento dos serviços públicos;

 CONSIDERANDO, a quantidade de leitos de enfermaria e de UTI para atendimento 
dos infectados pelo COVID-19 existentes no Município;

 CONSIDERANDO, a expectativa da Secretaria de Estado de Saúde do aumento do 
número de casos de infecção pelo CORONAVÍRUS;

 CONSIDERANDO, a vocação turística desta Municipalidade, o fluxo e a rotatividade 
de visitantes;

 CONSIDERANDO, que a Rede de Ensino Municipal já adotou medidas para a im-
plementação de aulas remotas, em consonância com as legislações educacionais vigentes e pareceres do 
Conselho Nacional de Educação;

 CONSIDERANDO, parecer favorável à manutenção das aulas remotas não presen-
ciais do Conselho Municipal de Educação frente aos dados epidemiológicos municipais;

 CONSIDERANDO, que a Secretaria Municipal de Educação retornará com as aulas 
remotas a partir de 19/02/2021, ofertando suporte técnico-pedagógico e orientações sanitárias aos alunos, 
professores, funcionários, gestores e comunidade escolar;

 CONSIDERANDO, que a Rede Municipal de Ensino está adotando as normas exigi-
das pela OMS – Organização Mundial da Saúde e Vigilância Sanitária;

 
 D E C RE T A:

 Art. 1º. Fica decretado por esta municipalidade o início das aulas remotas na Rede 
de Ensino Público Municipal no dia 22 de Fevereiro do corrente ano. 



 Página 5

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

 Parágrafo único. As aulas acontecerão por meio de aplicativos e/ou plataformas 
digitais, roteiros de estudo e acompanhamentos pedagógicos remotos, enquanto não ocorra o processo de 
imunização dos munícipes. 

 Art. 2º. Fica decretado que os profissionais da educação permanecerão em teletra-
balho ou presencial conforme normativas vigentes da chefia imediata. 

 Art. 3º. Os protocolos sanitários recomendados pela OMS e Vigilância Sanitária de-
verão ser adotados por todos os profissionais que estiverem em trabalho presencial nas unidades escolares. 

 Art. 4º. Fica decretado que todas as unidades escolares deverão adequar os espa-
ços educativos a fim de garantir os protocolos sanitários recomendados pelos órgãos de saúde, devendo 
avaliar sua capacidade de adaptação do ambiente e com base nas diretrizes sanitárias, estabelecendo o 
melhor cenário para a segurança e a retomada gradual e segura das aulas.

 Art. 5º. Aplica-se a Rede Particular de Ensino, ao Centro Paula Souza – ETC Santa 
Isabel e a Rede de Ensino Estadual, caso não tenha sido regulamentados, os protocolos sanitários recomen-
dados pelos órgãos de saúde, devendo avaliar sua capacidade de adaptação do ambiente e com base nas 
diretrizes sanitárias, estabelecendo o melhor cenário para a segurança e a retomada gradual e segura das 
aulas.

 Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Município de Santa Isabel, 21 de janeiro de 2021.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DONIZETI DE QUELUZ CAMARGO
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Registrado e publicada na Secretaria Geral de Gabinete, na data supra.

LEONARDO SHIHARA FREIRE PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL GERAL DE GABINETE



 Página 6

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIALSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



 Página 7

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 8

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 9

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 10

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 11

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.



 Página 12

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Edição Nº 1003

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.


		2021-01-21T20:19:22+0000




